humildad y mansedumbre la gracia para agradar a Dios en este mundo. [Il Figlio di Dio (...) volle nascere da una donna vergine e santissima sì, ma povera e di bassa condizione secondo il mondo, e vivere in povertà e avvilito, per mostrarci come dobbiamo conquistare con umiltà e mansuetudine la grazia per essere graditi a Dio in questo mondo]» (*DidalDoctCrist* xci, ed. D. Ricart, pp. 107-108; tr. it. p. 172).

¹¹⁶ «Anzi, dico che tutto il buono che sta scritto in tanto si gusta et intende in quanto l'animo di quello che legge sta disposto in questo modo, tanto che anchora la sacra Scrittura è veleno all'animo che non tiene questa humile dispositione la quale io desidero che voi habbiate» (J. de Valdés, *Alfabeto cristiano*, cit., p. 83). Questo elemento era condiviso genericamente dagli alumbrados, cfr A. Márquez, *Los alumbrados*, cit., pp. 121-127.

¹¹⁷ Si veda l'inequivocabile passaggio sulla metafora dello schiavo, che compare in chiusura dell'*Alfabeto cristiano*: «Voi havete, signora, uno schiavo comperato per li denari vostri et, benché è vitioso, ribaldo et male inclinato, gli volete bene et perché ei non ponga in effetto le sue ribalderie et viti gli minacciate continuamente con la gala et con altri forti castighi; se questo tale schiavo ha ingegno, per non andare in gelea et per non essere castigato, et anche intendendo che voi gli fate quelle minacce per bene suo, non solo travaglia di raffrenare i viti suoi et di vincere le sue male inclinazioni ma incomincia a volervi bene. Conoscendo voi questo cominciate a trattarlo bene; egli, sentendo et gustando il buono trattamento et la affettione che gli portate, comincia anche a servirvi con diligenza, [...] et quanto più voi in questo gli mostrate l'amore che gli portate tanto più cresce in lui l'amore et la volontà che tiene di servirvi, in modo che già non si astiene dalli viti et ribalderie per timore della galea né diligente al servizio vostro per lo buono trattamento che gli fate, ma per la buona volontà et affettione che conosce che gli tenete, et, se ben non vi fusse galea et se ben non lo poteste trattar bene, non lascerebbe di servirvi perché si troua obligato per lo passato et perché conosce in voi che meritate essere servita et obedita. Allhora voi, veggendo la bontà dello schiavo, dandogli carta di libertà lo fate libero; et già egli v'obedisce per amore et non per timore et vi serve come libero et non come schiavo et per gratia et non per interesse. Di questo medesimo modo porta Iddio con noi, [...]. Quelli di noi che aprimo gli occhi et crediamo che v'è inferno et sappiamo certo che Iddio farà ciò che dice in castigare i nostri viti con le pene dello 'nferno, travagliamo di scostarci dalli viti per non incorere nella pena et medesimamente perché in alcuno modo conosciamo che Iddio ci ama. Et in tale caso, quantunque non ci moviamo per puro amore, tuttavia Iddio veduta la nostra obedia ci apre più gli occhi accioché conosciamo il bene del paradiso. Conosciamolo, et desiderandolo cominciamo ad applicarci a fare la volontà di Dio, accioché ci doni la sua gloria. Allhora, accettando Iddio la nostra buona volontà, ci apre più gli occhi accioché conosciamo da una parte la nostra malitia, et dall'altra la sua infinità bontà. Con questa cognitione incominciamo ad innamorarci di Dio et ad obedirlo et servirlo non già per paura dello inferno né per amore della gloria, ma solamente perché habbiamo conosciuto che egli è degno d'essere amato et che infinitamente ci ama. Allhora Iddio ci dà carta di libertà et noi non usciamo dal suo servizio per haver havuto la libertà, anzi gli siamo molto più soggetti et più obedienti, ma non come schiavi se non come liberi, non come